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Abstract:
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1 Úvod a cíl práce

Cyklistika je oblíbeným sportem jak na poli závodním, tak rekreačním. Nedílnou

součástí cyklistiky je i nastavení posedu na kole, které může zlepšit efektivitu šlapání

nebo snížit riziko zranění. Metody optimálního posedu na kole plynou většinou

z experimentů a ze zkušeností, až v poslední době se začíná k nastavení kola přistupovat

i z hlediska biomechanického. Z důvodu diverzity jedinců by bylo vhodné vytvořit

metodu, podle které by se dal nastavit posed na kole pro konkrétního cyklistu.

Cílem této práce je optimalizace posedu cyklisty na kole s ohledem na Hillův

svalový model, výstupem budou parametry konfigurace, při které jsou svaly nejméně

zatěžovány. K výpočtu poslouží svalově-kosterní model dolní končetiny vytvořený

v prostředí OpenSim.
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2 Anatomie dolní končetiny

2.1 Kosti dolní končetiny

Kosti dolní končetiny jsou tvořeny pletencem dolní končetiny a kostrou volné

končetiny. Pletenec je tvořen kostí pánevní, která se skládá ze 3 složek – kosti kyčelní (os

ilium), kosti sedací (os ischii) a kosti stydké (os pubis). Volnou část dolní končetiny tvoří

kost stehenní (femur), čéška (patella), kosti bérce (tibia, fibula) a kosti nohy. [1]

Obrázek 1: Kosti dolní končetiny [2]

2.2 Spojení volné dolní končetiny

Spojení volné dolní končetiny tvoří převážně klouby, mezi které patří kloub

kyčelní (articulatio coxae), kloub kolenní (articulatio genus), articulatio tibiofibularis,

kloub hlezenní (articulatio talocruralis) a klouby nohy (articulationes pedis), dále pak

vazy a vazivové spoje. [1]

2.3 Svalový aparát dolní končetiny

Svaly dolní končetiny jsou rozděleny do skupin podle kloubů, na které převážně

působí. Jsou to svaly kyčelního kloubu, svaly stehna, svaly bérce a svaly nohy. [1]

2.3.1 Svaly kyčelního kloubu

• Přední skupina

Přední skupinu tvoří sval m. iliopsoas, který se skládá ze 2(3) svalů – m. iliacus,

který začíná z fossa iliaca a m. psoas major začínající od bederní páteře (někdy sval

obsahuje i m. psoas minor). Oba svaly se upínají na trochanter minor femoris. Hlavní
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funkcí svalu je flexe a vnější rotace kyčelního kloubu. Svaly jsou inervovány z plexus

lumbalis. [1]

• Zadní skupina

Zadní skupinu tvoří vrstva povrchová a vrstva hluboká. V povrchové vrstvě se

nachází tyto svaly: m. gluteus maximus, který začíná od cristy iliacy přes os sacrum a os

coccygis a upíná se na tuberositas glutea. Jeho funkce je extenze a vnější rotace kyčelního

kloubu. Přispívá k udržení vzpřímené polohy a je hlavním článkem např. při chození po

schodech či pohybu ze sedu do stoje. M. gluteus medius a m. gluteus minimus začínají

z lopaty kosti kyčelní a upínají se na trochanter major, jejich společná funkce je extenze,

vnější rotace a abdukce kyčelního kloubu. Posledním svalem povrchové vrstvy je m.

tensor fasciae latae. Jejich inervace přichází z n. gluteus inferior. [1]

V hloubce se nachází tzv. pelvitrochanterické svaly (např. m. piriformis, mm.

gemelli). Tyto svaly zajišťují vnější rotaci při extenzi a abdukci při flexi kyčelního

kloubu. Inervace pro všechny svaly přichází ze sakrální pleteně. [1]

Obrázek 2: Svaly kyčle [3]

2.3.2 Svaly stehna

• Přední skupina

Přední skupina obsahuje svaly m. sartorius a m. quadriceps femoris. M. sartorius

začíná ze spiny iliacy anterior superior a upíná se pod medální kondyl tibie. Sval zajišťuje

vnější rotaci dolní končetiny a pomocnou flexi v kloubu kyčelním a kloubu kolenním. [1]
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M. quadriceps femoris je složen ze 4 hlav – m.rectus femoris, m. vastus medialis,

m. vastus laterialis a m. vastus intermedius. První zmíněná hlava začíná ze spiny iliacy

anterior inferior, zbylé tři pak mají začátek na femuru. Svaly se spojují nad patelou a

společně se upínají na tuberositas tibiae pomocí ligamentum pataelle. Svaly společně

vykonávají flexi kolenního kloubu, m. rectus femoris pak pomáhá při flexi kyčelního

kloubu. Inervaci svalů přední skupiny zajišťuje n. femoralis. [1]

• Mediální skupina

Mediální skupinu tvoří svaly, které společně fungují jako adduktory stehna. Patří

mezi ně svaly m. pectineus, m adductor longus, m. gracilis, m. adductor brevis, m.

adductor magnus a m. obturatorus externus. Svaly zajišťují addukci kyčelního kloubu, a

díky úponu na zadní straně femuru pomáhají při zevní rotaci. [1]

• Zadní skupina

Zadní skupinu tvoří 3 svaly – m. biceps femoris, m. semitendinosus a

m. semimembranosus. Inervace těchto svalů příchází z n. ischiadicus. [1]

M. biceps femoris je rozdělen na 2 hlavy – caput longum, který začíná na tuber

ischiadicum a caput breve začínající na spodní třetině femuru. Společně se upínají na

caput fibulae. Funkcí svalu jsou flexe kolenního kloubu a vnější rotace kolenního kloubu

flektovaného bérce. Caput longum také napomáhá extenzi kyčelního kloubu. [1]

M. semitendinosus a m. semimembranosus začínají na tuber ischiadicum a upínají

se na mediální kondyl tibie. Svaly mají stejnou funkci, a to flexi kolenního kloubu a

vnitřní rotaci kolenního kloubu při flektovaném bérci. Pomáhají také extenzi a addukci

kyčelního kloubu. [1]

17

Obrázek 3: svaly kyčle a stehna [4]

2.3.3 Svaly bérce

• Přední skupina

Přední skupina svalů zajišťuje extenzi prstů a supinaci nohy. Obsahuje svaly m.

tibialis anterior, m. extensor digitorum longus a m. extensor hallucis longus. První

zmíněný začíná převážně od tibie (mediálně), druhý z tibie a fibuly (laterálně) a třetí

začíná v hloubce mezi nimi. M. tibialis anterior funguje jako dorzální flexor a supinátor

nohy. M. extensor digitorum longus zajišťuje extenzi 2.-5. prsu a dorzální flexi nohy. M.

extensor hallucis longus je extenzor palce. [1]

• Laterální skupina

Laterální skupina obsahuje 2 svaly – m. fibularis longus a m. fibularis brevis. Oba

svaly začínají na laterální ploše tibuly, longus jde z caput fibulae a brevis z distálnější

části fibuly. M. fibularis longus se zespodu upíná na 1. metatars a os cuneiforme mediale

a slouží jako pronátor nohy a pomocný plantární flexor. M. fibularis brevis je upnut na 5.

metatars a funguje jako pronátor nohy a pomocný plantární flexor. [1]

• Zadní skupina

Zadní skupina je rozdělena na povrchové a hluboké svaly, která je od sebe rozdělená

svalovým septem. Povrchová vrstva obsahuje svaly m. triceps surae a m. plantaris.
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V hluboké vrstvě se nachází svaly m. tibialis posterior, m. flexor digitorum longus, m.

flexor hallucis longus a m.popliteus. [1]

M. triceps surae je složen ze tří částí - m. gastrocnemius, který je rozdělen na 2

hlavy, a m. soleus. Hlavy svalu m. gastrocnemius – caput mediale a caput laterale

začínají na mediálním a laterálním kondylu femuru. M. soleus jde z hlavice fibuly a zadní

plochy tibie. Všechny tři svaly se spojují se spojují v Achillovu šlachu a tou se upínají na

calcaneus. Funkce celého svalu je plantární flexe nohy, m. gastrocnemius pak pomáhá

při flexi kolene. [1]

M. tibialis posterior začíná z tibie, fibuly a membrany interossei cruris a úpíná se

na os naviculare a os cuneiforme mediale. Hlavní funkcí svalu je flexe nohy. M. flexor

digitorum longus má začátek na tibii a přilehlé membrany interossei cruris, upíná se na

distální články 2.-5. prstu a funguje jako flexor nohy a prstů. M. flexor hallucis longus

začíná na fibule (distálně) a membraně interossee cruris, jeho úpon je na plantární straně

distálního článku palce a zajišťuje flexi palce a pomocnou flexi nohy. Šlachy těchto svalů

jdou za vnitřním kotníkem. [1]

2.3.4 Svaly nohy

• Svaly na hřbetu


[…]


nejjednodušší, ale v porovnání se studiemi vykazoval nejméně vyhovující výsledky.

Výsledky byly kromě hodnoty cílové funkce po optimalizaci doplněny o hodnoty

cílové funkce v poloze, ze které výpočet začínal. Bylo tak učiněno proto, aby bylo vidět

zlepšení hodnoty cílové funkce po optimalizaci. V některých případech je hodnota cílové

funkce neoptimalizované polohy několikrát vyšší než optimalizované polohy.

Pravděpodobně je to způsobeno pevně danými podmínkami v daných polohách – tj.

natočení nohy, působící síla a její natočení. V pevně daných konfiguracích, kde je vysoká

hodnota cílové funkce, je pravděpodobné, že by cyklista změnil styl šlapání, aby se mu

šlapalo lépe, a tím by se cílová funkce snížila.
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V daných polohách byl dosazován úhel nohy jako konstantní hodnota. V reálném

případě by však úhel nohy byl také závislý na čase. To by znamenalo, že by se zpřesnila

úhlová rychlost hlezenního kloubu – tím by se změnil předpis faktoru rychlosti svalové

kontrakce v Hillově modelu pro svaly působící na hlezenní kloub. Vypočtená konfigurace

by pak měla odlišné parametry.

V této práci vyšel optimální úhel kyčle kolem 20° dle výpočtů minimalizace

svalové aktivace, odpovídá to tedy vertikální poloze zad. U závodních cyklistů si můžeme

povšimnout více horizontální polohy zad. Podle studie [31] je výkonnostní rozdíl mezi

těmito dvěma polohami nepatrný, ačkoliv rozdíl v úhlu kyčle je značný. Pravděpodobně

je to způsobeno tím, že ve vertikální poloze zad jsou svaly kyčle blíže své optimální délky

a mohou působit větší silou, zatímco v horizontální poloze zad je kyčel natočena takovým

způsobem, že jsou kyčelní svaly značně nataženy a působí pasivní silou, která není závislá

na aktivaci svalu.

Výpočet optimální konfigurace byl proveden pro 4 polohy kliky. Je možné, že pro

více zvolených poloh by byla optimální konfigurace přesnější, je však třeba počítat s tím,

že s další přidanou polohou se zvyšuje počet neznámých (svalové síly a aktivace) a

optimalizační řešič by nemusel konvergovat správným způsobem. Navíc by bylo potřeba

hledat všechna lokální minima dané optimalizační úlohy.

Při konfiguraci kola se nejvíce bere ohled na výšku sedla a natočení zad. Způsob

výpočtu v této práci byl doplněn o další 2 parametry – úhel zadní vidlice a polohu nohy

na pedálu. Mohl by se tím zlepšit způsob nastavování kola na osobu při přesně změřených

parametrech cyklisty. Je však nutné zmínit, že svalové charakteristiky nejsou přesně

zjistitelné a lze je jen odhadovat.
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12 Závěr

Cílem práce bylo optimalizovat konfiguraci posedu cyklisty na jízdním kole pro 2

zvolené svalově-kosterní modely dolní končetiny převzaté z prostředí OpenSim – 9 a

20svalový model. Optimalizovanými parametry byly výška sedla, úhel zadní vidlice, úhel

kyčle a poloha nohy na pedálu.

Na úvod byla formou rešerše popsána anatomie svalově kosterního aparátu dolní

končetiny, matematické modely pro výpočet svalových sil a současné metody používané

pro nastavení posedu cyklisty ať už z důvodu snížení svalové námahy při šlapání, nebo

snížení rizika zranění.

Pro výpočet byl vytvořen matematický popis dolní končetiny při šlapání, ze kterého

byl v závislosti na úhlu kliky vyjádřen pohyb jednotlivých segmentů dolní končetiny, tj.

stehna, bérce a nohy. Na základě toho byly vytvořeny Newton-Eulerovy pohybové

rovnice jednotlivých segmentů. Pohyb v kloubech pak byl použit pro složky Hillova

svalového modelu, tedy okamžité délky svalu a rychlosti svalové kontrakce.

Výpočet optimalizace byl uskutečněn v programu MATLAB pomocí nelineárního

řešiče fmincon. Optimální konfigurace posedu byla počítána pro 4 dané polohy kliky,

hodnoty silového působení byly převzaté z literatury. Výpočet proběhl dle tří různých

cílových funkcí. V první funkci se minimalizovalo celkové svalové napětí, v druhé

celková aktivace svalů a třetí funkce minimalizovala odchylku okamžité délky svalu od

optimální délky. Druhá zmíněná funkce počítala s Hillovým svalovým modelem.

Cíle práce byly splněny. Získané výsledky byly porovnány s běžně používanými

metodami nastavení kola a dalšími studiemi o ideální výšce sedla a úhlu kyčle. Těmto

studiím nejvíce odpovídala optimalizace dle celkové aktivace svalů 20svalového modelu.

Jedno z lokálních minim tohoto modelu ukázalo výšku sedla takovou, že úhel kolene

v dolní úvrati je 150°, úhel kyčle pak 20°, což je v souladu se studiemi o výšce sedla a

úhlu kyčle. Optimální konfigurace dle ostatních cílových funkcí se oproti studiím značně

lišily, což mohlo být způsobeno zjednodušenými výpočty dle daných cílových funkcí.

Podrobněji jsou výsledky popsány a diskutovány v kapitolách 10 a 11.

Zvolená metoda optimalizace konfigurace posedu na kole by mohla obohatit

cyklistiku o nové způsoby nastavení kola pro konkrétního cyklistu. Běžně nastavované

parametry, tj. výška sedla a úhel kyčle, je takto ještě možné rozšířit o parametry úhlu

zadní vidlice a polohy nohy na pedálu. Je nutno podotknout, že není možné přesně zjistit
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parametry svalu konkrétního jedince, v praxi by se tedy musela přijat patřičná

zjednodušení.
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