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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace tvaru rámu jízdního kola
Jméno autora: Ondřej Zoufalý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Miloslav Vilímek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o nadprůměrně obtížné a tvůrčí zadání

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání. Podařilo se mu naprogramovat optimalizační úlohu kdy hledal optimální tvar rámu
jízdního kola vzhledem k biomechanickým principům svalově kosterního systému člověka.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se dobře zhostil zadaného tématu diplomové práce. Samostatnost zejména v tvůrčím přístupu a myšlení je na
velmi dobré úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student dobře provedl rešerši dané problematiky kterou pochopil a poté zvládl naprogramovat zadanou optimalizační
úlohu

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce odpovídá rozsahu diplomové práce, mohla by být obsáhlejší. I přes několik drobných překlepů je formální a jazyková
úroveň v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student korektně cituje použité zdroje, 32 zdrojů, které jsou pro pochopení této diplomové práce dostatečné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Získané výsledky jsou odpovídající a v pořádku, nutí studenta zamyslet se nad jejich smyslem, zlepšeními a budoucnosti
této problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Student zpracováním této úlohy prokázal schopnost se zhostit zadaného úkolu a prokázal schopnost řešit zadaný
problém pomocí vědomostí nabytých v průběhu studia a nastudované odborné literatury. Samostatnost zejména
v tvůrčím přístupu a myšlení vrcholí zejména naprogramováním rozsáhlé optimalizační úlohy která ukazuje
možnosti změn tvaru rámu jízdního kola vzhledem k svalově kosterním parametrům konkrétní osoby. Práce je na
dobré odborné a jazykové úrovni a odpovídá kvalitě kvalifikačních prací magisterského studia na ČVUT
FS. Student si odpovídajícím způsobem poradil s řešením zadání této práce a bez metodických chyb. V jeho práci
by se našly drobné rezervy, které jistě zhodnotí v dalším studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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